MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO INTERNO: 47/2025

Mogi Mirim, 27 de junho de 2025.
De: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Para: SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Assunto: Resposta ao Requerimento nº 301/2025.
Em resposta ao requerimento nº 301/2025 do nobre vereador Sr. Marcos Paulo Segatti, a
Secretaria Municipal de Educação informa que os serviços de roçagem são feitos, seja por
equipe própria ou por empresa contratada, periodicamente nas 38 Unidades Educacionais,
sendo bimestral no período chuvoso (ou diante de necessidade) e no período de estiagem
ocorrem nas Unidades que apresentam maior incidência de vegetação alta.
Os serviços de poda de árvores são feitos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, à qual
encaminhamos as solicitações das Unidade Educacionais e estas são incluídas na programação
da pasta.
Já os serviços de limpeza e zeladoria da área externa, feitos por equipe própria, estão
ocorrendo por região com as seguintes ações: retirada de entulhos e pneus, poda de condução
das árvores, limpeza das grelhas, jardinagem e manutenções prediais. Estes serviços são feitos
regularmente considerando as 38 Unidades Educacionais.

Já os serviços de limpeza e zeladoria da área externa, feitos por equipe própria, estão ocorrendo
por região com as seguintes ações: retirada de entulhos e pneus, poda de condução das árvores,
limpeza das grelhas, jardinagem e manutenções prediais. Estes serviços são feitos regularmente
considerando as 38 Unidades Educacionais.

Permanecemos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Joselia E. L. Fuidio, Secretária, em 27/06/2025,
às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0217819 e o código CRC C048177A.

Referência: Processo nº 001048.000226/2025-93 SEI nº 0217819

Comunicado Interno 47 CI Nº 590/2025 (0217819)         SEI 001048.000226/2025-93 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=C048177A&cv=0217819

	Comunicado Interno 47 CI Nº 590/2025 (0217819)